



Det Kriminalpræventive Råds konference 2024

Sammen om forebyggelse af rocker- og bandekriminalitet i Danmark

Tid: 7. februar 2024, kl. 9.30-12.45

Sted: Fællessalen på Christiansborg, 1240 København K

Det
Kriminalpræventive
Råd

Sammen om forebyggelse af rocker- og bandekriminalitet i Danmark

Forebyggelse af rocker- og bandekriminalitet er en opgave, vi kun kan løse i fællesskab. Det Kriminalpræventive Råd samler derfor kommunale og nationale beslutningstagere, civilsamfundsaktører og eksperter for at udbrede viden om kriminalitetsforebyggelse og indsatser, som kan forhindre, at børn og unge ender i fødekæden til rocker- og bandekriminalitet.

Det Kriminalpræventive Råd ønsker med konferencen at facilitere en dialog om forebyggelsens udfordringer og potentialer på tværs af myndigheder, civilsamfund og sektorer. Målet er, at vi i fællesskab får skabt de bedste rammer og betingelser for kriminalitetsforebyggelsen for børn og unge i Danmark.

Kl. 09.00 **Ankomst, kaffe og croissant foran Fællessalen**

Kl. 09.30 **Velkomst**

Erik Christensen, formand for Det Kriminalpræventive Råd

Kl. 09.40 **Den aktuelle bandesituation i Danmark**

Lasse Boje, politidirektør, National enhed for Særlig Kriminalitet

Politiet har i mange år fulgt bandemiljøet tæt med henblik på at imødegå den alvorlige kriminalitet, der udspringer af miljøet. Derfor har politiet også et godt overblik over de overordnede bevægelser og tendenser i miljøet.

Kl. 09.50 **En normal opvækst?**

Anja Leavens, psykolog

Beskrivelse af opvæksten for bandemedlemmer og rockere, baseret på 24 års erfaring med et terapeutisk arbejde med rockere og bandemedlemmer.

Kl. 10.00 **Forebyggelse af kriminalitet: børns erfaringer med systemerne**

Tea Torbenfeldt Bengtsson, professor MSO, VIVE

Ungdomskriminaliteten falder, og den almene forebyggelse ser ud til at virke. Men der er fortsat kriminalitetstruede og udsatte børn, som har særlige behov for hjælp, og hvis stemme og erfaringer er vigtige, når vi tilrettelægger indsatser omkring dem.

Kl. 10.15 **Hvordan kan vi skabe effektiv helhedsorienteret forebyggelse i kommunerne? Politisk samtale om kommunale perspektiver på helhedsorienteret forebyggelse blandt kriminalitetstruede unge**

Sophie Hæstorp Andersen (S), overborgmester i Københavns Kommune; Jesper Frost Rasmussen (V), borgmester i Esbjerg Kommune; Søren Friis Trebbien (K), 1. viceborgmester i Hvidovre Kommune

Forskning og praktiske erfaringer peger på, at en helhedsorienteret tilgang virker bedst i forhold til at forebygge kriminalitet. Men hvordan fungerer helhedsorienteret forebyggelse i praksis? Og hvad er kommuners erfaringer med- og perspektiver på helhedsorienteret forebyggelse?

Journalist Anja Bo modererer samtalen.

Kl. 10.45 **Pause**

Kl. 11.05 **Forebyggende partnerskaber – En positiv udvikling i Tingbjerg**

Marco Damgaard, skoleleder på Tingbjerg Skole

I et tæt og konstruktivt samarbejde er der skabt en positiv udvikling i Tingbjerg. Det betyder, at flere unge kommer videre på en ungdomsuddannelse, og bliver dermed aktører i positive fællesskaber. Vi arbejder tværprofessionelt, helhedsorienteret og med positive og høje forventninger til alle børn og unge i bydelen. Skolen er nu centrum for det forpligtende samarbejde, som mange i Tingbjerg er fælles om og dedikeret til.

Kl. 11.15 **Samtale om civilsamfundsinddragelsen i forebyggelsen – hvordan styrkes samarbejdet?**

Abdirashid Artan, konsulent i Baba, Fonden for Socialt Ansvar; Dennis Witek, formand for Boldklubben 1909 i Odense; Kasper Søstrøm Müller, projektchef i boligsocial helhedsplan Fredericia

Civilsamfundet er en vigtig spiller i forebyggelsen af kriminalitet. Vi har derfor inviteret tre aktører fra civilsamfundet til en samtale om at skabe styrkede relationer og positive fællesskaber for de unge – i og udenfor boligområderne. Vi stiller spørgsmålet: hvordan kan man styrke samarbejdet mellem civilsamfundets aktører og myndigheder?

Analysechef i FOB Gunvor Christensen modererer samtalen.

Kl. 11.40 **Opsamling**

Anja Bo, journalist

Kl. 11.45 **Tale ved justitsminister Peter Hummelgaard (S)**

Kl. 11.55 **Hvordan kan vi sammen forebygge rocker- og bandekriminalitet?
Politisk debat om rammer, ressourcer og udviklingspotentialer i
samarbejdet mellem stat og kommuner**

Karina Lorentzen Dehnhardt (SF), retsordfører; Peter Rahbæk Juel (S), borgmester, Odense Kommune; Benedikte Kiær (K), borgmester, Helsingør Kommune; Bjørn Brandenburg (S), retsordfører; Mikkel Bjørn (DF), medlem af Folketingets Retsudvalg

Kravene til kommunernes arbejde med kriminalitetstruede børn og unge stiger, samtidig med, at mange kommuner oplever et stigende udgiftspres – særligt på det specialiserede socialområde. Vi samler kommunale og statslige beslutningstagere til debat om, hvordan staten og kommunerne sammen kan sikre de rette rammer og ressourcer til at forebygge rocker- og bandekriminalitet blandt børn og unge.

Journalist Anja Bo modererer debatten.

Kl. 12.40 **Afrunding og tak for i dag**

Erik Christensen, formand for Det Kriminalpræventive Råd

Kl. 12.45 **Tak for i dag!**

Værsgo' at tage en sandwich to-go foran Fællessalen